令和３年度

第８回定例会会議録

１ 日  時   令和３年６月２４日（木）

              午前１０時００分 開会

午前１１時３０分 閉会

２ 場  所   選挙管理委員会室

３ 出 席 者    委 員 長    山 内   彰

委員長職務代理  市 川 康 憲

委   員  岡 部 健 一

委   員  渡 邊   洋

事 務 局 長  渡 邉 謙 吉

次   長  織 田 健 一

選挙担当係長  小 牧 正 季

主   査  佐 藤 知 洋

４ 議  題   別紙議題のとおり

５ 議事経過   裏面のとおり

６ 特記事項   なし

作 成 令和３年６月２４日

作成者 佐 藤 知 洋

議 事 録

１ 協議事項

（１）選挙人名簿の登録及び抹消について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．

１のとおり決定した。また、公職選挙法第２８条第４号の規定により抹

消した者について、告示することとした。

（２）令和３年６月２４日調製選挙人名簿登録者数の５０分の１の数等につい

て、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．２のとおり決定・告示することと

した。

（３）東京都議会議員選挙における投票所について、事務局長より説明し、資

料Ｎｏ．３のとおり決定し、告示することとした。

（４）東京都議会議員選挙における期日前投票所について、事務局長より説明

し、資料Ｎｏ．４のとおり決定し、告示することとした。また、委員長

より期日前投票者数が多い投票所について質問があり、事務局長より烏

山まちづくりセンターが最も期日前投票者数の多い投票所である旨回答

した。

（５）東京都議会議員選挙における投票管理者及び同職務代理者の選任につい

て、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．５のとおり決定し、告示すること

とした。また、職務代理より投票管理者を選任するにあたっての条件に

ついて質問があり、事務局長より、選挙権を有する者、また人選として

投票管理者は各まちづくりセンター所長を通じて各町会自治会長に依頼

していること、また職務の性質上、可能な限り１日通しの従事をお願い

している旨回答した。

（６）東京都議会議員選挙における投票立会人の選任について、事務局長より

説明し、資料Ｎｏ．６のとおり決定した。

（７）東京都議会議員選挙における期日前投票所の投票管理者及び同職務代理

者の選任について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．７のとおり決定し、

告示することとした。

（８）東京都議会議員選挙における期日前投票所の投票立会人の選任について、

事務局長より説明し、資料Ｎｏ．８のとおり決定した。また、岡部委員

より立会人の中で政党又は政治団体に属する方の有無について質問があ

り、事務局長より区役所の立会人は明るい選挙推進協議会推進委員のＯ

Ｇ及びその知人の方、各まちづくりセンターは明るい選挙推進協議会推

進委員の方のため、政党又は政治団体に属していない方となっている旨

回答した。

（９）東京都議会議員選挙における候補者氏名等掲示の様式及び掲載順序を決

定するくじの要領について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．９のとお

り決定した。

（10）東京都議会議員選挙における選挙公報の掲載順序を決定するくじの要領

について、事務局長より説明し、資料Ｎｏ．１０のとおり決定した。

（11）東京都議会議員選挙における委員長専決処分事項について、事務局長よ

り説明し、今後選挙期日までの間に、ポスター掲示場の設置場所の変更

による告示、投票所及び期日前投票所の管理者及び同職務代理者が欠け

た際の緊急の選任とそれに伴う告示、違反文書図画に対する撤去命令、

違反選挙事務所に対する閉鎖命令について、資料Ｎｏ．１１のとおり委

員長専決処分とすることを決定した。また、委員長より委員長専決処分

とした事項の取扱いについて質問があり、事務局長より専決処分の結果

は後日開催される委員会にて報告する旨回答した、

２ 報告事項

（１）新型コロナウイルス感染症における特例郵便等投票の取り扱いについて、

資料Ｎｏ．１２のとおり報告した。また、委員長職務代理より濃厚接触者

の本制度の利用可否について質問があり、事務局長より濃厚接触者は本制

度の利用対象者に含まれない旨回答した。

（２）東京都議会議員選挙に伴う警察署・選挙管理委員会打合せ会について、

事務局長より説明し、資料Ｎｏ．１３のとおり実施した旨を報告した。

（３）東京都議会議員選挙に伴う政党等の政治活動用ポスターの撤去について、

資料Ｎｏ．１４をポスター掲示責任者等あてに通知した旨報告した。

（４）東京都議会議員選挙に伴う事前審査終了者について、資料Ｎｏ．１５の

とおり報告した。

（５）選挙学習用冊子「Ｌｅｔ’ｓ ｓｔｕｄｙ選挙」の配付について、資料

Ｎｏ．１６のとおり報告した。

（６）寄附禁止ＰＲ強化期間（夏期）における取り組みについて、資料Ｎｏ．

１７のとおり実施する旨を報告した。

３ その他

（１）全選連東京支部・特選連共催による「委員・局長合同研修会」の日程等

について、日時が１２月２２日（水）午後、場所が赤坂区民センターに

決定した旨報告した。

（２）委員会等の日程について、次回立候補受付及び第９回定例会については

令和２年度第１回臨時会時に決定したとおりとすることを確認した。

令和３年６月２４日

第８回定例会議題

１ 協議事項

（１）選挙人名簿の登録及び抹消について（資料Ｎｏ．１）

（２）令和３年６月２４日調製選挙人名簿登録者数の５０分の１の数等について（資料Ｎｏ．２）

（３）東京都議会議員選挙における投票所について（資料Ｎｏ．３）

（４）東京都議会議員選挙における期日前投票所について（資料Ｎｏ．４）

（５）東京都議会議員選挙における投票管理者及び同職務代理者の選任について（資料Ｎｏ．５）

（６）東京都議会議員選挙における投票立会人の選任について（資料Ｎｏ．６）

（７）東京都議会議員選挙における期日前投票所の投票管理者及び同職務代理者の選任について

（資料Ｎｏ．７）

（８）東京都議会議員選挙における期日前投票所の投票立会人の選任について（資料Ｎｏ．８）

（９）東京都議会議員選挙における候補者氏名等掲示の様式及び掲載順序を決定するくじの要領について

（資料Ｎｏ．９）

（10）東京都議会議員選挙における選挙公報の掲載順序を決定するくじの要領について

（資料Ｎｏ．１０）

（11）東京都議会議員選挙における委員長専決処分事項について（資料Ｎｏ．１１）

２ 報告事項

（１）新型コロナウイルス感染症における特例郵便等投票の取り扱いについて（資料Ｎｏ．１２）

（２）東京都議会議員選挙に伴う警察署・選挙管理委員会打合せ会について（資料Ｎｏ．１３）

（３）東京都議会議員選挙に伴う政党等の政治活動用ポスターの撤去について（資料Ｎｏ．１４）

（４）東京都議会議員選挙に伴う事前審査終了者について（資料Ｎｏ．１５）

（５）選挙学習用冊子「Ｌｅｔ’ｓ Ｓｔｕｄｙ選挙」の配付について（資料Ｎｏ．１６）

（６）寄附禁止ＰＲ強化期間（夏期）における取り組みについて（資料Ｎｏ．１７）

３ その他

（１）全選連東京支部・特選連共催による「委員・局長合同研修会」の日程等について

   日時：令和３年１２月２２日（水）午後

場所：赤坂区民センター

（２）その他

◆次回定例会等の日程・・・・出席者・開催時間にご注意ください。

６月２５日（金） 全委員  午前８時１５分～ 区議会大会議室（第２庁舎４階）

●立候補受付

 全委員  午後５時１５分～ 選挙管理委員会室

●第９回定例会

【主な議題（予定）】

・東京都議会議員選挙における候補者氏名等掲示掲載順序を決定するくじについて

・東京都議会議員選挙における選挙公報の掲載順序を決定するくじについて

・東京都選挙管理委員会告示について

・東京都議会議員選挙における選挙立会人のくじを行う場所及び日時について

・東京都議会議員選挙における候補者の届出について